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MÅNEDSBLADET ABILDPOSTEN 
 

er gratis og udkommer i starten af måneden.  
 

Indlæg modtages hjertens gerne:  
Kontakt frivillig redaktør 

 

Inga Hansen 
Tlf: 2442 1902  
Mail: ingafindal@gmail.com 

DET SKER i Folkehuset Abildgården   

MARTS 2024 

Ugedag  

og dato  

klokkeslæt 

og sted 
Aktivitet / arrangement 

Tirsdage i 
ulige uger 

10 - 11.30  
frivillig-
lokalet 

Mandegruppen 

Man 

04/3 
18.30  
salen 

BANKO                       v/Lavias støtteforening 

Dørene åbnes kl. 17.30   

Ons 

06/3 

13.30 
Plejehjemmet,  
1. sal 

 

 Gudstjeneste   v/Carsten Haugaard Nielsen  

Tor 

07/3 
10.30  
salen 

Lina og Thor kommer forbi  

                                                     v/Kvindegruppen 

Ons 

13/3 
13.30 
salen 

Banko                          v/Abildgårdens venner 

Dørene åbnes kl. 12.30 med salg af kaffe/te  
og franskbrød 

Ons 

20/3 

13.30 
 

Plejehjemmet,  
1. sal 

 

 Gudstjeneste v/Carsten Haugaard Nielsen  

Man 

18/3 
18.30  
salen 

Banko                          v/Lavias støtteforening 

Dørene åbnes kl. 17.30   

Tors 

21/3 
10.30  
salen 

Hygge                                  v/Kvindegruppen 
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    ’MOBILE SKO’ på ABILDGÅRDEN 
”Andersen sko” medbragte adskillige kufferter,  

fyldt med fristende sko den 8. februar.  
 

Sko, sko, sko i lange baner. Kvindegruppen havde inviteret Dorthe Ander-

sen til at komme og sælge sko. Alle der havde lyst var velkomne. Vi havde 

en fin formiddag og købelysten var stor. Dorthe kommer igen til efteråret. 

 

Tekst og foto: Ketty Christensen 

 

Århus  

Harmonikaklub 
underholder  

 på Abildgården 
  

fredag den 19. april 

kl. 14.00 i salen 
 

 

 

Billetter à 50 kr. sælges  

onsdag den 3. april kl. 10 - 12 
 

Der serveres kaffe og kage 

Øl og vand kan købes 

 

 
 

 

Arrangør: Centerrådet  
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Selvtræning i Folkehus Abildgården 
 

 

Du kan tilmelde dig selvtræning i hele undervisnings-
året (august-juni) hos FO: 
 

Elektronisk betaling via FOs hjemmeside:  

https://fo.dk/kurser?course=23-1481 
 

Scan denne QR-kode med kameraet på din mobiltelefon 

og åbn FO-hjemmesiden, hvor du kan tilmelde dig eller  
 

Mød op i FO-byen, Frederiksgade 78C i Aarhus -  

man-fre kl. 9-15. 
 

Tider til selvtræning: 
 

Lokalerne kan benyttes på egen hånd på de tidspunkter, folkehuset  

stiller til rådighed - således: 
 

Mandag, tirsdag:  kl. 7-8  og  kl. 15-18 

Onsdag: kl. 8-18  

Torsdag og fredag:   kl. 7-8  og  kl. 15-18 

Weekend: kl. 8-18 

Instruktion v/fysioterapeut Kasper Loft  

 I marts:  den 06. og 20. fra kl. 15.45-17.35 

 

FO i Folkehus Abildgården - kursusnr. 23-562T 

Fra 1/1 er der tilmelding til halv pris: 425 kr.  
 

Yoga: mandag 14.00-15.50 ved Anne-Marie Bøttcher -  
 

Tilmelding elektronisk via Ud af Røret, Abildgården - eller hos FO:  

Frederiksgade 78C, 8000 Aarhus C. 

Tlf: 8746 4500 - telefontid: Man-fre. 9.00-15.00 M: info@fo-aarhus.dk 
 

 

IPad for seniorer:  onsdag 08.40-11.00  

ved Kasper Loft (se også ’selvtræning’ ovenfor). 
 

Tag en snak med Kasper om jeres ønsker og muligheder  

for at deltage på hans hold:    

Tlf. hverdage: 5041 3932  Mail: udafroeret@gmail.com 

mailto:udafroeret@gmail.com
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Den 22/1 2024 blev der afholdt et møde i Skæring for al-

le folkehusene i Aarhus vedr. nedlæggelse af 12 folkehu-

se  
Her er et referat fra mødet: 

 

Ti kritikpunkter fremsat vedrørende rådmandens /forvaltningens  

fremfærd og troværdighed i processen til 19/12 2023:  
 

1. Den 19/12 2023 aflyste rådmanden processen brat med løfte om et nyt 

forløb med mere borgerinddragelse og med endelig magistratsafgørelse i 

juni 2024.’ 

S&O fremsendte den 19/1 2024 skrivelsen: ’Fremtidens folkehuse - opda-

teret proces’ hvor vi som borgere skal handle inden marts i år - hvilket  

ikke er godkendt af Styregruppen!  

 

2.  Mangelfuld information om caféernes underskud. 
  

3. Dårlig kommunikation til forvaltningen: ”Radiotavshed”  
 

4. Besparelser/ikke besparelser: Hvad er processens egentlige formål? 
  

5.  Det udtales, at det ikke er en spareproces, men hvad er det så?  

- Er der ’for megen uld i politikermunde’? 
 

6.  Budgetforligets Styrelse: Blev sammensat uden hensyntagen til  

borgerinddragelse af relevante borgere - dvs. frivillige fra folkehusene 

med et grundigt kendskab til dem. - Der sidder pt. kun én folkehus-

repræsentant i Styrelsen.  
 

7. Mangelfuld information og forhastet tidsforløb omkring kriterierne 

for de data, som forvaltningen forlanger indsamlet af og om folkehusene.  
 

8. Fyrtårne: Definition ønskværdig!  
 

9. Finansiering via Nordea virker mistænkelig: Nordea uddeler kun 

penge til anlægsudgifter (nybyggeri, stole mv.), forlyder det!  
 

10.  Centralisering contra selvstyre: Der er for megen styring ovenfra!  
 

 

(fortsættes næste side)  
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Folkehusenes DNA fra starten, primo 1990, til i dag, 2024:  
 

• Lokale centre med rimeligt tilgængelig beliggenhed for alle ældre i om-

rådet.  

• Gode, fysiske rammer for aktiviteter og opbyggelse af fællesskab og 

netværk, så ensomhed forebygges.  

• En café, som tilbyder måltider til en rimelig betaling.  
 

Kommentar: Det er ikke rådmandens opgave at skabe gode rammer. 

 Dem har vi - fordi vi laver dem selv, centralt! 
 

Med beslutningen om at nedlægge/ændre 12 folkehuse må følgende 

spørgsmål nødvendigvis forventes besvaret, inden en endelig vedtagelse 

foreligger omkring de folkehuse, der bliver berørte: 
 

1.  Hvordan kommer vores svageste ældre, som ofte også er dem, der 

slås med ensomhed, til ’et andet sted’, hvis de ikke overkommer distan-

cen selv? Falder de mellem to stole?  

2.  Er der cafétilbud, hvor de kommer hen?  

3.  Er det rimeligt, at de skal forholde sig til mange, nye ansigter, hvor 

de kommer hen?  

 

Konklusion fra styregruppen i Skæring:  

Vi skal arbejde hårdt for at påvirke politikerne.  

Midt i februar skal data om de enkelte folkehuses aktiviteter 

samt de indsamlede underskrifter indsendes til kommunen.  
 

 

 

 

Har du spørgsmål eller indlæg - send dem til: 

Tage Holst: holst198@hotmail.com  

 

 

En streamer (50 kr.) til bagruden af din bil kan erhverves hos:  

Lisbeth Robdrup - M: lisbeth.e.robdrup@gmail.com  

 

Teksten lyder: ’BEVAR FOLKEHUSENE I AARHUS!’  
 
 

 

              Inga Hansen  
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KONTAKTER TIL DISTRIKT NORD 
 

HJEMMEPLEJEN hverdage  Sundhed og Omsorgslinjen hverdage:   
   kl. 8 - 12: 87 13 13 13           kl. 12- 15: 87 13 16 00 

hvis du som borger skal aflyse eller ændre et besøg af hjemmeplejen,  

høre, hvor hjemmeplejen bliver af  -  eller du har andre forespørgsler  

vedrørende opgaver, som hjemmeplejen varetager. 
 

AKUT BEHOV FOR HJÆLP: DØGNPLEJEN: 86 12 10 21 
Kontaktes kl. 15.00 - 08.00 på hverdage, weekender og helligdage.  

Det sker via brandstationen. 
 

SUNDHED OG OMSORG: 87 13 16 00 ”Sundhed og Omsorgslinjen” 

Kontaktes alle hverdage kl. 10.00 - 15.00. Kun akut: kl. 08.00 - 15, 

  hvis du har brug for hjælp eller har spørgsmål vedrørende: 
 

 Borgerkonsulent (tidligere: visitator) 

 Handicapkørsel 

 Kørsel til læge og speciallæge 

 Folkehusets tilbud og akti-

viteter 

 Omsorgstandpleje 

 Personlige hjælpemidler 

 Praktisk hjælp og pleje 

 Sygepleje (inkl. aflysning) 

 

 

Bus -  og lokalereservering 

Heidi Brosbøll Jensen, ................................. tlf. 2078 1917 

Kontaktes kl. 9 - 15          helst pr. mail: heibro@aarhus.dk 
 

Frivilligkonsulent Anne Skyum…...………….. tlf. 4185 4205 + tlf.svarer 

Mail: ans@aarhus.dk 
 

Forebyggelseskonsulent Lina Engen……….. tlf. 8713 3163 + tlf.svarer 

Mail: lin@aarhus.dk  
 

Demensnøgleperson  

Susanne Stampe Rasmussen………………..… tlf. 5157 6820 + tlf.svarer 
 

 

Pedel: Morten Nielsen................................. tlf. 5157 5858 + tlf.svarer 

E-MAIL: 

www.sundhed og omsorgslinjen 

-  kontakt: 
 

Skriv sikkert til os  

via MitID - og udfyld skemaet 

mailto:ans@aarhus.dk
https://indberetning.aarhuskommune.dk/sundhed-og-omsorg/Login/LoginNemID?returnUrl=/sundhed-og-omsorg/Opret/33a4f6c3c527f/
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Jørna Bækmarks føljeton:  
”Fortællinger fra vores generation”  

kapitel 9 
 
 

Hjem, det kom vi - og så startede vi i skole igen. Det var lange dage.  

Vi havde begge et job efter skoletid. Vores mor havde jo ingen indtægter, så 

vi måtte bidrage med, hvad vi kunne. Jeg passede børn, hvilket jeg  

afskyede. Børnepasningen bestod i at gå ture med to rollinger på 3-4 år. Det 

var vinter, og vi frøs alle tre gudsjammerligt. Det var parolen og opskriften 

fra børnenes moder, at vi skulle gå tur hele eftermiddagen - for  

vi havde jo ’rigtig godt af frisk luft’.  

- Det var, hvad jeg vil kalde surt tjente skillinger. 

  

Cajus var cykelbud og kørte ud med blomster for en blomsterhandler, som 

havde forretning lige ved siden af vores opgang, Vesterbro 86.  

Senere blev han bud for købmanden, beliggende på den anden side af  

vores trappeopgang. Det gik ikke for sig uden skrammer: 

Han kørte varer ud for købmanden på en “Long John”. På en tur på Skov-

bakkevej sprang kæden af cyklen på vej ned ad denne stejle bakke. Gaden 

endte i den stærkt trafikerede ’Vesterbro’. Eftersom han ikke kunne 

 bremse, endte turen i en drabelig kolbøtte og nogle slemme knubs. - Et un-

der, at han slap rimelig billigt fra det!  

  

Op til  nytår var det lykkedes min bror at spare nogle skillinger sammen  

til at købe lidt fyrværkeri - det var ikke noget særligt: Nogle knaldperler, 

heksehyl og skrubtudser, som sagde ’knald’ og ’bang’, når de futtede af. Han 

hægede om dette fyrværkeri, som han opbevarede i en cigarkasse, og glæde-

de sig helt vildt til nytårsaften.  

  

Vi boede i en 3-værelses lejlighed, hvoraf det ene værelse, soveværelset for 

enden af den lange entré, var udlejet til en advokat ved navn Borbjerg. Min 

mor sov i den ene stue på en ottoman, vi børn sov i den tilstødende stue på 

to ottomaner sat i vinkel i et hjørne af stuen. 

  

En søndag formiddag sad min bror i sin seng og kikkede på sit fyrværkeri. 

En lunte stak ud fra kassen, og uvist af hvilken grund blev han fristet til at 

antænde den. - Det skulle han aldrig have gjort!!  

 

            (fortsættes næste side) 
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Antændelsen afstedkom, at hele indholdet af æsken futtede af under stort 

rabalder, lyn og brag. Min stakkels bror sad helt forstenet i røg og damp - 

ude af stand til at røre sig, mens det hylede og bragede omkring ham.  

- Jeg glemmer aldrig min mors forfærdede ansigt bag glasdøren, som ad-

skilte de to rum! Hun kom dog pludselig til live, fór ind og greb min brors 

sengetøj, som stod i lys lue, løb med det i favnen ud i badeværelset, smed 

det på terrazzogulvet og fik ilden slukket.  

Vi var alle chokerede efter den oplevelse. Der vankede 

ikke engang skældud - det havde simpelthen været for 

nervepirrende, og vi var alle lettede over, at det ikke 

gik værre! 
 

Min bror var dog dybt ulykkelig, dér han sad med 

sit afsvedne hår: Hele hans surt erhvervede nytårsfyrværkeri var futtet af - 

gået op i røg - der var gråd og tænders gnidsel, han var nærmest utrøstelig 

og græd sine modige tårer. - Jeg havde virkelig ondt af ham. 
 

Jørna Bækmark 

 
 

 

Ons. 20/3: jævndøgn 

Søn. 24/3: Palmesøndag 

Tor. 28/3: Skærtorsdag 

Fre. 29/3:  Langfredag 

I marts: 

 
Søn. 31/3: 1.Påskedag  

Søn. 31/3: Sommertid  

Man. 1/4:  2. Påskedag 

Redaktionen ønsker alle 

en dejlig påsketid! 
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Ulla Häl l  for tæll inger:  
 

”Zinkbaljen” 
 

Det med renlighed og den personlige hygiejne var ikke altid lige let. Med 

mig kunne det sagtens gå. Der blev varmet vand i kakkelovnen og i en 

stor gryde i køkkenet. Den store zinkbalje blev placeret foran kakkelov-

nen, så jeg kunne "svømme" i den. Det var ikke altid, jeg syntes, det var 

lige sjovt, men det var bare, til jeg var kommet i baljen. Så kunne de ikke 

få mig op igen, før vandet var næsten koldt. 
 

ÅH! - det var rart at blive badet og komme i en dejlig varm pyjamas og 

blive lagt i seng med en godnat sang, "Sov mit barn sov længe" og "Solen 

er så rød mor". Og så selvfølgelig den varme, nære hyggestund med 

mor. Mor læste mange eventyr af bl.a. H.C. Andersen. Fyrtøjet, Den 

Tapre Landsoldat, Prinsessen på ærten, men Snedronningen gav mig 

onde drømme, så mor måtte stoppe med at læse den. 
 

Østerbro Badeanstalt 

Zinkbaljen var ved at være for trang, derfor skulle jeg med på Østerbro 

Badeanstalt sammen med mormor. Det kostede penge, men så fik man 

også et lille lyserødt stykke sæbe - det lugtede nu som brun sæbe - og en 

stor tot træuld. 
 

Af med tøjet og ind i det store rum med hvide fliser fra gulv til loft, ter-

razzogulv og brusere i loftet. Mormor skrubbede mig godt og grundigt. 

Hun skulle også selv have en omgang. Huden blev helt rød, men rene det 

blev vi. 
 

Her var et dampbad !!! Når døren gik op, væltede dampen ud, når ma-

dammerne kom ud derfra. De var ildrøde i ansigterne, og sveden hagle-

de. I gulvet var der et bassin med kuldslået vand, hvori kvinderne ned-

sænkede deres legemer. 
 

Jeg blev helt paralyseret, da en overordentlig omfangsrig dame kom 

vuggende og sænkede sit yppige korpus ned i bassinet. Mormor greb  

mig i armen: "Lad være at glo sådan"!!!  
 

(fortsættes  næste side) 
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Kvinderne “goplede” rundt i vandet. Den korpulente dame satte sig på et 

trin i vand til halsen. Det forunderlige skete: Hele hendes krop lignede  

balloner, og brysterne svømmede ovenpå - wow !!! 

- Billedet står endnu for mit indre blik.  
 

Gå glad i bad! 
 

 

Ulla Häll 

Marts måned 
 

Oprindeligt var marts årets første måned – altings begyndel-

se. Og naturligvis er måneden opkaldt efter romernes helt 

specielle gud: Mars. Et erobringsfolk som romerne lagde  

naturligvis særlig vægt på krigsguden Mars. Men han var 

mere end det: det var Mars, der vogtede over Rom og så  

sandelig også over landbruget, der var så vigtig for den ha-

stigt voksende storby. I gudernes hierarki var han kun over-

gået af Jupiter.  

 
I modsætning til krigsguden er græske Eirene fredsgudinden. Hun har 

ikke et månedsnavn, men lad os håbe, hun har magt hele året!: 
 

Horai er i græsk religion personifikationer af blomstring og frugtsætning, 

senere generelt af årstiderne. De fremstilles som tre unge piger, hos  

Hesiod: Døtre af Zeus og Themis med navnene Eunomia ('god lov'), Dike 

('retfærdighed') og Eirene ('fred').  

Eirene er i græsk mytologi den personificerede, lykke-

bringende fred.  
 

I Aristofanes' utopiske komedie Freden’ (opført 422 f.v.t.) 

har hun forladt Jorden i vrede over Aathens og Spartas 

militære vanvid. Kun den snusfornuftige helt, bonden 

Trygaios, kan få hende til at ændre mening, og ved hendes 

genkomst jubler athenæerne af glæde over de nye, lykkeli-

ge tider.       
 

-Tankevækkende, ikke ? IH 

https://denstoredanske.lex.dk/Aristofanes


12 

 
 

 

Kontakt til tovholderne Folkehuset Abildgården 
Abildgade 9, 8200 Aarhus N: 

 

Kvindegruppen………… Inger Søbirk.……….…. tlf. 4026 6419 
Lavia Banko.................. Egon Gaarmann........ tlf. 2064 1971 
Mandegruppen............. Kurt Møller................. tlf. 6172 1655 

NYTTIGE KONTAKTER  

Alarmcentralen Vær klar med adressen! 112 

Ved akut sygdom  
Kontakt egen læge 
Lægevagten 

 
kl. 08 - 16  
kl. 16 - 08 

 
- 
7011 3131 

Skadestue: 
Ring først til egen læge/
lægevagten: Info. herfra 

Egen læge    kl. 08 - 16,  
Lægevagt     kl. 16 - 08 

P. Juul - Jensens Blvd 
161, indgang  J3 

Sundhedsklinikken 
”Kernehuset” 

Bestil tid først på tlf.: 
man. ons. fre. kl. 09  -  12  

5157 6850 
Skovvangsvej 159 

Demenslinjen u/
Alzheimerforeningen 

Hverdage kl. 09 - 15  5850 5850 

Flextrafik 
www.midttrafik.dk/
flextrafik/ 

Handicapkørsel 8740 8300 

Udbetaling Danmark:  
 
 
 
 

Boligstøtte: 

hjælp via telefonbetjening: 
man - ons: 08 - 16   
tor: kl. 08-18  fre: kl. 08 - 15 
lør - søn: lukket 
 

Samme tider som ovenfor 

7012 8061 
 
 
 
 

7012 8063 

Udbetaling Danmarks 
hjemmeside: 

www.borger.dk - pension - og - efterloen - folke-
pension - kontakt  

Borgerservice Aarhus 
man - ons. og fre. kl. 09 - 16 
torsdag                    kl. 09 - 18     8940 2222  

 
 

Centerrådet  
 

Inger Søbirk:         tlf.  4026 6419    mail: soebirkpedersen@gmail.com 

  Kirsten F. Jensen: tlf.  2924 2289  mail: 0 

Anni Linger:  tlf.  5122 8361   mail: anni_linger@hotmail.com  

Lilly Holm Bach: tlf. 5045 8550   mail: lihabach@gmail.com  

mailto:anni_linger@hotmail.com
mailto:lihabach@gmail.com

